quæ in omni Æthi anima adversarii regnum evertit, qui malitiæ molimina destruit, et perversorum loco meliora dogmata plantat. David, « Erue me de contradictionibus populi; constitues me in caput gentium. Populus quem non cognovi, servivit mihi; in audita auris obediuit mihi. Filii alieni mentiti sunt mihi; filii alieni inveterati sunt et claudicaverunt a semilibus suis ⁶². » Moyses Dei nomine ad Abraham, « Et benedicentur in te omnes termini terræ ⁶³. » Et rursus, « Avertam faciem meam ab eis; et ostendam quid erit eis in novissimis, quoniam generatio perversa est. Filii quibus non est fides in eis; ipsi ad zelum provocaverunt me in non Deo, exacerbaverunt me in idolis suis, et ego provocabo eos ad zelum in non gente: in gente stulta irritabo illos ⁶⁴. » Et alibi, « Dabit, » inquit, « pessimos pro sepultura ejus ⁶⁵. » Isaias, « Manifestus factus sum non quærentibus me: inventus sum ab his, qui me non interrogabant. (Dixi, Ecce adsum genti, qui non invocaverunt nomen meum) ⁶⁷. » David, « Alienatus factus sum fratribus meis, et hospes filiis matris meæ ⁶⁸. » De gentibus autem ait, « Annuntiabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiæ laudabo te ⁶⁹. » De Judæis, « Propter vos blasphematur nomen meum semper in gentibus ⁷⁰. » Malachias, « Non est voluntas mea in vobis, dicit Dominus omnipotens ⁷¹. » (De Gentibus autem, « Quia a solis ortu usque ad occasum clarificatum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus omnipotens:) et in omni loco incensum offertur nomini meo, et magnum est nomen meum in Gentibus, dicit omnipotens ⁷². » (De Judæis autem dicit,) « Vos autem contaminatis illud ⁷³. » David, « Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ ⁷⁴. » Moyses, « Sine me delere populum hunc, et dabo tibi gentem magnam, et multo magis quam hæc ⁷⁵. » Isaias de Judæis, « Audite verbum Domini, filii Sodomorum; attendite legi Dei populus Gomorrhæ ⁷⁶. » Et rursus, « Sabbata vestra, et neomenias vestras odit anima mea: vobis vestra non exaudiam.

⁶² Psal. xvii, 44-46. ⁶³ Gen. xii, 3. ⁶⁴ Deut. xxxii, 20, 21. ⁶⁵ Isa. lvi, 9. ⁶⁷ Isa. lxx, 1. ⁶⁸ Psal. lxxviii, 9. ⁶⁹ Psal. xxi, 23. ⁷⁰ Isa. lvi, 5. ⁷¹ Malach. i, 10. ⁷² ibid. 11. ⁷³ ibid. 12. ⁷⁴ Psal. ii, 8. ⁷⁵ Exod. xxxii, 10. ⁷⁶ Isa. i, 10. ⁷⁷ ibid. 13-16.

(17) In recentiori codice Vaticano est δομημάτων, inepta lectio. Siphianus legisset videtur, βλαστημάτων, verit enim *stolones et malleoli*; sed legendum δογμάτων iuxta vetustiore Vaticanum codicem.

(18) In antiquiori Vaticano, μέ.

(19) In Romana editione, πᾶσαι αἱ φυλαί, quemadmodum etiam legit Justinus in *Dial.* pag. 348, et Cyprianus.

(20) Romana LXX Interpr. editio, ἐπ' ἐσχάτων ἡμερῶν. Sed Justinus in *Dial. cum Tryph.* pag. 347, non habet ἡμερῶν, neque etiam Tertul. *adv. Marc.* lib. iv, c. 31.

(21) Ita Justinus quoque modo relatus legit, atque ita legisse videtur Tertullianus; nam habet hic *provocaverunt*, et mox *provocabo*: sed in editione Romana LXX Interpretum est παρώξυναν.

(22) De hac lectione vide Nobilium in Notis.

(23) De hoc Isaïæ loco vide supra in Notis ad cap. 2, n. 5.

(24) Quæ semicirculis includuntur desunt in recentiori Vaticano, sed habentur apud Siphianum.

(25) In Vaticano cod. est ἔθνου, manifesto librarii errore. Editio Romana, et alii legunt, ἰδοὺ εἰμὶ ἔθνεϊ, et Justinus in *Dialogo cum Tryph.* pag. 242, εἰμὶ ἔθνεσιν.

(26) Editio Romana, διηγῆσομαι, eamque lectionem sequuntur Tertullianus et Cyprianus.

(27) Quæ tam hic, quam infra semicirculis includuntur desunt in recentiori Vaticano et apud Siphianum.

(28) Videtur Nysenus respicere ad locum Exod. xxxii, 10, ejusque referre sensum, non verba.

Lavamini, puri estote. Manus vestrae inquinatae sunt sanguine⁷⁷. » Et cum lex aperte dicat non oportere festum extra Jerosolyman ac templum celebrare, juxta illud, « Te decet hymnus, Deus in Sion; et tibi reddetur votum in Jerusalem⁷⁸; » nihilominus scriptum est, « Adorabunt Dominum unusquisque de loco suo⁷⁹. » Et rursus Propheta, « Magnum nomen ejus in Gentibus, et in omni loco incensum offertur nomini ejus, et sacrificium mundum. » « Vos autem interficiet Dominus, servientibus autem mihi vocabitur nomen novum, cui benedicetur super omnem terram⁸⁰. » At quid magis novum, quam nomen Christianorum? Et David, « Annuntiabunt justitiam ejus populo qui nascetur, quem fecit Dominus⁸¹. » Cum autem David ait, « Deus inhabitare facit unius moris in domo⁸², » morem illum significat, quo Mosaicæ legi addicti veterarum gentium consortia vitabant. Isaias, « Implebitur omnis terra cognitione Domini, ut aqua multa ad operiendum mare⁸³. » David, « Memores erunt, et convertentur ad Dominum omnes termini terræ, et adorabunt coram eo omnes patriæ Gentium, quoniam Domini est regnum, et ipse dominatur in Gentes⁸⁴. » Haud alienum autem fuerit sciscitari etiam a Judæis, quæ nunc forte lex vigeat; Mosaica ne, quæ obsolevit, atque negligitur, propterea quod nec templum nunc sit, nec locus, nec propheta, qui futurorum quidpiam prænuntiet; nec arca, in qua legis tabulæ atque Decalogus servabantur, in quibus tres illas solemnes celebritates peragere oportebat, et non alibi. Item, « Quia auferetur a Judæis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus⁸⁵. » Hæc autem non alia fuerit, quam Christianorum gens, quæ vitæ legis divinæ institutis consonæ fructus exhibet. David, « Confessio et magnificentia opus ejus, et justitia ejus manet in sæculum sæculi⁸⁶. » Constat autem Patri non sua ipsius peccata, qui innocens est, sed eorum peccata, qui in ipsam credunt: nam cum dicat David, « Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis⁸⁷, » et reliqua, Isaias clarius ait, « Dicit Dominus Christo meo Cyro⁸⁸. » Aiunt autem hæc de Cyro Persarum rege dicta esse, sed ridicula est hujuscemodi opinio. Quomodo enim reliqua Cyro conveniunt? « Apprehendi dexteram tuam; obediens ante faciem ejus gentes; et fortitudinem regum dirumpam; aperiens ante eum januas, et civitates non claudentur. Ante te ibo, et montes